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A Z  ELSŐ ŰRREPÜL ESROL
Dr. Háy László, az egyetem rektora:
M iután a  Vosztok űrhajó  

első ú tjá ró l a  világűrből si
keresen v isszatért a Földre, le
h e te tt olyan vélem ényt h a lla 
ni, hogy 1961. április 12-én az 
em beriség tö rténetének  rój 
korszaka kezdődött. Szerintem  
ez a  felfogás téves. A z  em be
riség történetének ú j korsza
ka 1917. novem ber 7-én ke z 
dődött és a Vosztok, erűnek az 
ú j korszaknak egyik nagy
szerű alkotása.

Újbóli bebizonyosodott, hogy 
nincs o lyan  akadály, am elyet 
a  szovjet nép  Lenin p ó rijá 
nak  vezetésével le ne tudna  
küzdeni. Szeretettel és nagy
rabecsüléssel gondolunk ez a l
kalom m al is e rre  a  népre és 
e rre  a pártra , am ely minden, 
szocializmust építő  népnek 
példát, és u ta t m utat.

A Szovjetunió előnye az ű r 
hajózás terü letén  világraszóló 
bizonyítéka annak, hogy a 
szocialista világrendszer az 
anyagi term elésben is meg 
fogj? előzni a tőkés orszá
gokat. m in t ahogyan a tudo- 
m ánv és k u ltú ra  fejlődésében 
m ár megelőzne. Gagarin őr

nagy cselekedete tükröződé
se annak, hogy a szocialista 
társadalom  ta la ján  m ilyen 'hő
sök nőnek fél: hősök, akik  
életüket kockára teszik a  szo
cializm us ügyéért a béke szol
gálatában. Meggyőződésem, 
hogy a szocialista tadomány 
e nagy próbatétele és Gaga
rin hőstette a béke m egőrzé
sét m ozdítja  elő.

Az. űrhajózás korszakában 
a  tudom ány régi, eddig m eg
o ldatlan  problém ái kerü lhe t
nek m egfejtésre és a koz
m o s z  tanulm ányozásával új 
tudom ányágak fognak szület
ni.

Nagyszerű perspektívák  
nyíltak  meg a szocializmust 
és kom m unizm ust építő mai 
ifjúság előtt, am elyből azt a 
következtetést vonhatja  le, 
hogy egyre gyarapítania ke ll 
tudását és erősítenie em beri 
helytállását.

Ezt gondolom azokban a n a
pokban, am ikor a tudom ány 
diadalát, a hősiesség dicsősé
gét, az em beri elm e hatalm át 
és a szocialista erkölcs győ
zelm ét ünnepeljük.

Dr. Haász Árpád, az általános kar dékánja:
Csodálatos, nagyszerű, grandiózus . . .  Ezek a szavak Olvas

hatók m a a világ m inden  újságjainak hasábjain, hallhatók 
az összes országok rádióadóitól, s szinte m inden  nagyfomtos- 
ságú nem zetközi esem ény háttérbe szorult.

N ehéz m a még fe lm érn i a „Vosztok” ú tjának világtörté
nelm i jelentőségét. Egy azonban m áris biztos: az a tény, hogy 
a szocialista Szovjetun ió  polgára te tte  meg az első u ta t a koz
moszban, n y ito tt ú j lapot a világ  civilizációjának fejlődésé
ben, óriási hatást gyakorolt m ár eddig is a  világ összes né
peire és gyakorol m ajd  ezen tú l is. N em  véletlen, hogy még  
a Szovjetunió  esküd t ellenségei is ezekben a napokban kény
te lenek kalapot em elni a szov je t nép és nagy fia, Jurij Gaga
rin  előtt. A  „Vosztok” — u „Kelet” űrhajó jó l szim bolizálja  
és a világ dolgozói szám ára még érthetőbbé teszi azt a  tör
ténelm i folyam atot, am elynek során a  ,d ie le t”, a szocializ
m us m indjobban diadalm askodik a „Nyugat”, azaz az elavult 
tőkés rendszer felett.

A z  a tény, hogy a világűr meghódítását a Szovjetunió ha j
to tta  végre, óriási horderejű a béke megőrzése, a háború k i
küszöbölése szem pontjából is. A  Szovjetun ió  K om m unista  
Pártjának elnöksége ezen  az ünnepi napon kiá ltványban  fo r
d u lt a világ összes népeihez és kormányaihoz, melybem. a há
ború kiküszöbölésére, a z általános és teljes leszerelés m egva
lósítására szólít fel. Ugyanaz ism étlődött meg, am i 1917-ben 
a Nagy Októberi Szocialista Forradalom  — az em beri társa
dalom  ú j korszakának m egkezdése — után történt, am ikor is 
a  lé tre jö tt szov je t állam  első te tte  a B ékedekré tum  kiadása 
volt.

A z  a hatalmas gazdasági, tudom ányos-technikai erő, am ely  
lehetővé te tte az em ber számára, hogy áttörje a  fö ld  légkörét, 
a béke szolgálatában áll. Ezt érzik  és tud ják egyre jobban a 
világ dolgozói, am ikor kitartóan harcolnak a béke ügyéért és 
am ikor határtalan lelkesedéssel köszöntik azt a népet, azt a 
rendszert, am ely lehetővé tette, hogy az első em ber sikere
sen visszatérhessen a világűrből földünkre.

Bedő Gyula, az MSZMP egyetem i titkára:
te ttre  vállalkozott, hogy meg
nyissa az u ta t az ű rku tatás 
ú jabb  táv latai felé. Az űrhajó 
sikeres ú tja  a  term észet em 
ber szolgálatába állításának 
világtörténelm i jelentőségű  
te tte  s m érföldkő, a szocia
lista rendszer m agasabbren- 
dűségének lebilincselő bizo
nyítéka. Mégás, az első nap 
gondolataink, ta lálgatásaink 
középpontjában Gagarin ő r
nagy szem élye állt. M indent 
egyszerre szerettünk volna 
ró la tudni.

Abban valam ennyien egyet
érte ttünk , hogy nagy és nehéz 
fe ladatra  vállalkozott az első 
űrutas. az életkorát tekin tve 
azonban „nézeteltérések., m e
rü lték  fel. Voltak, akik  35— 
40 év közöttire becsülték, m á
sok 25—35 év .közöttire. A „vi
ta ” csakham ar eldőlt. Ebéd 
u tán  boldogan koccinto ttunk a 
szocialista rendszer, a  tudo
m ány  nagy győzelmére, az első 
űrhajós, s valam ennyiünk 
egészségére. Bevallom, nekem  
e p illanatban  nem  Gagarin, h a 
nem  a felesége ju to tt eszem
be: erős ez az asszony. Férje 
sikerének ő is részese: m in-

12-én reggel az első te le
foncsöngetés jelezte számom
ra  a  nagy öröm hírt: a vonal 
m ásik végén B arla Szabó elv- 
társ figyelm eztetett, hogy 
kapcsoljuk be a  rádiót, m ert 
a  TASZSZ rendkívüli közle
m ényét fogják ism ertetni. így 
volt. Néhány tőm ondatban 
közölték, hogy a Szovjetunió 
fe llő tte  az első, em bert szál
lító űrhajót.

E ttől kezdve nagy várako
zással hallgattuk  egész nap 
a  rádiót és figyeltünk m in
den szót. am i tájékoztatásit 
je len te tt az ű rhajó  sorsá
val kapcsolatban.

Ezen a napon a  pártb izo tt
ságon is m egnőtt a  forgalom. 
Jö ttek  az elvtársak, hogy a 
nagy öröm ben osztozzanak, és 
együtt hallgassuk az ú jabb  
fejlem ényeket. Az öröm tető
fokra hágott, am ikor vettük 
a hírt, hogy Gagarin sikere
sen fö ldet ért. Csodáltuk az 
em bert, az em beri agyat, 
am ely ilyen — mi laikusok 
szám ára, szinte „ésszel fel 
nem  fogható” — konstrukciók 
m egalkotására képes, é s az 
..igaz em bert”, aki ily nagy

den tisztelet és becsület m eg
illeti.

Dr. Nyilas József, 
tudományos munkatárs:

Nehéz szavakat találná an 
nak  a csodálatos hőstettnek 
az érzékeltetésére, m elyet a  
szovjet nép, a  szovjet tudó
sok, m érnökök, m unkások és 
személyesen Jurid Alekszeje- 
vics Gagarin ha jto tt végre
1961. április 12-én. Ez a  nap  és 
Gagarin őrnagy neve m éltón 
vonul be a világtörténelem be. 
A m ióta az  em ber m egjelent a  
Földön — m integy 1 m illió 
éve ennek — sok csodálatos, 
nagyszerű felfedezés, új és 
nagy tudom ányos és techni
kai vívm ány született — a
tűz, a kerék, a gőzgép. az
elektromosság. a repülőgép, 
az atom energia stib. — s
mindezek az em beri géniusz 
dicsőségét hirdetik.

Mégis úgy érzem , hogy az 
első űrhajós, J. A. Gagarin 
hőstette több az em ber m in
den eddigi tudom ányos sike
rénél. Több és nagyobb, m ert 
m inden eddigi felfedezés csak 
egv-egy láncszeme volt an 
nak  a harcnak, m elyet az em 
ber i t t  a  földön vívott a te r
m észettel szemben. Az első

űru tazás viszont v ilágtörté
nelm i fordulópontot jelent, 
m ivel az em ber m illió eszten
dős fejlődés u tán  m ost ju to tt 
el addig, hogy áttörhette a 
világűr kapuit s m egtette a 
sorsdöntő lépést a kozmosz 
m eghódítására is. Ezzel m eg
valósult Ciolkovszkij, a  nagy 
orosz tudós jóslata, az em be
riség kilépett bölcsőjéből, a  
Földről.

M egható és m indenki szá
m ára  elgondolkoztató, hogy 
az egész em beriség e ha ta l
m as vívm ányát a szocializmus 
első országának, a  Szovjet
uniónak a  népei, tudósai, 
mérnökei, m unkásai te tték  le
hetővé és a szovjet népek hős 
fia J. A. Gagarin valósította 
meg. Azok a  népek, am elyek 
még 40 évvel ezelőtt az ak 
kori cári Oroszországban nyo
m orban, tudatlanságban, el
m aradottságban éltek, abban, 
az országban, ahol a lakos
ság 70 százaléka írástudatlan  
volt. Ezzel a telttel a szovjet 
népek m ost már nem csak a 
társadalmi haladás, hanem  a 
világűr m eghódításában  is 
utat nyito ttak az emberiség 
számára. K ell-e e fénynél 
leíkesítőbb. ragyogóbb bizo
nyítvány a szocialista tá rsa
dalm i rendszer nagyszerűsé
géről?

Lelkes hangulatú röp-gv ülésen ünnepelték egyetem ünkön 
a szovjet tudom ány újabb  nagy diadalát, az első em ber ű r
utazását. Ebből az  alkalom ból a  röpgyűlés részvevői a követ
kező táv ira to t küldték:

A SZOVJETUNIÓ TUDOMÁNYOS AKADÉMIÁJÁNAK,
MOSZKVA

Hatalmas lelkesedéssel tölt el bennünket, a Marx Ká
roly Közgazdaságtudományi Egyetem hallgatóit és dolgozóit 
az, hogy a Szovjetunió a világtörténelemben először sike
resen megvalósította az ember űrrepülését.

1961. április 12-e mindörökre dicsőséges dátumként vonul 
be az emberiség történetébe, m int az emberiség természet fe
letti uralma új korszakának kezdete.

Nem véletlen, hogy az első űrhajót, az első ember űr
utazását az első szocialista ország, a Szovjetunió valósította 
meg. Ezt a  szocialista társadalom fölénye tette lehetővé. A 
szovjet társadalom, tudomány és technika e mindörökre fe
lejthetetlen sikerét minden szocialista ország és minden ha
ladó ember, köztük mi, magyarok is, magunkénak érezzük 
és osztozunk a szovjet nép örömében.

Ebből az alkalomból legforróbb jókívánságainkat küld
jük mindazoknak, akik az ember első űrrepülésének előké
szítéséhez, megvalósításához hozzájárultak, és külön köszönt
jük Jurij A. Gagarin elvtársat, ki félelm et Inem ismerve, első 
űrutasként szerzett örök és hervadhatatlan dicsőséget a  Szov
jetuniónak és vele az emberiség jövőjének, a szocializmusnak.

Mielőbbi újabb, ragyogó sikerűket kívánunk!
A budapesti Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem  

oktatói, hallgatói és dolgozói.

V.  M a j a k o v s z k i j :
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Ragyogj!
Egek napszeme, tiéd az erő! 

Pokolba a felhővel,
m ely  kényesen lebeg!

V idám  gyűlésre, csillagok, m ost bú jja tok elő! 
Oszoljatok, m in t burzsiujok, ti kövér fellegek! 
Gyere ki ember!

Gyere ki, m unkás!
B újj elő!

A  pince-sötétből fel, gyülekezz! 
Gyanakszol ?

Nézz hát, van itt, am it láss!
Indulj!

Gyere!
Fuss ide!

Jól igyekezz!
Ész m anom étere!

M érd m a  a számot,
Számold,

hány lobbanó szív tüzel itt.
K ele ti szélvész vihara támad?
K avarja a m unkásak porszemeit?
Gyere, te kormos, kátránytól ragadó!
Ne állj egyedül!

E ljött a te órád!
Ma itt

150 m illió  
m enetel —

300 m illió  láb.
Dalolj!

M enetelj! *  *
Zengő riadót fú jj!

Határaik omlanak!
A  régi ellen, rajta! 

Egym illiárd és ötszázmillió u jj!
Pipacs színű zászlód

emeld a magasba!
Lázas ének, lázadj!

Láncodat lerázzad! 
N ézzétek  — m ife lén k  —

lük te t és
dagad,

és 12 m illiárd szív-dobbanás árad 
értetek,

— értitek?  —
egyetlen perc alatt.

Jö jjetek!
G yűljetek!

Földkerekség népe!
A  Szovje t nyú jt kezet,

ingyen, nincs is ára.
Serken j

egységes m ájus elsejére  
és másodikára

és századikára

H kubai ifjúság dolgozik 
és harcol a forradalomért

I960. Október 21 és 24-i kö
zö tt tartotta első plenáris ülé
sét Havanában a Forradalmi 
Ifjúsági Szövetség. A z  össze
jövete len  m egvilágították a 
plenáris ülés forradalm i célját: 
hatalmas egyesült ifjúsági 
szervezet m egterem tését, am ely  
hatékonyabban és szélesebb 
területen tud  részt venni a ku 
bai forradalom építőm unkájá
ban.

A  plenáris ülés m unkája  
m egkönnyítése érdekében egy  
hónappal az ülés elő tt e lkészí
te tték  az „Ifjú forradalmárok  
ú tm u ta tó já t'. A z  ú tm uta tó  
tartalmazza a kubai forrada
lom legfontosabb vonásainák  
általános elem zését, v ívm á
nyait, tá jékoztat a forradalm i 
ifjúság tevékenységéről.

A  Forradalmi Ifjúsági Szö
vetség 1960. január 28-án ala
ku lt meg. Eredetét és fejlődé
sét a dicsőséges Forradalmi 
Hadsereg erkölcsi ereje és lel
kesedése határozta meg, azé 
az új és fe lkelő  hadseregé, 
m ely  a Batista-zsarnokság el

leni küzdelem ben jö tt létre. 
M unkásokból, parasztokból áll, 
és a győzedelmes harc során 
a hegyekben harcoló gerillák
ból Fidel Castro vezetésével 
valódi forradalm i hadsereggé 
vált.

Ez az oka, hogy az ifjúság  
olyan szívesen követte a forra
dalm i szervezet hívását, am ely  
vezetői között nem csak ci
v ilek  vannak, hanem  a For
radalmi Hadsereg tagjai is. El
nöke Joel Iglesias, aki a leg
fiatalabb parancsnok Kuba 
forradalm i hadseregében. 
Mindössze tizenkilenc éves, de 
testé t ellenséges gólyák okozta  
sebek borítják. Ez a kubai i f
júság szem ében a hazafias 
bátorság és hősiesség jelképe.

„Szenrezetünk iskola vo lt a 
fiatalok eZiei számára, am ely  
m egtanította  őket m egérteni a 
kubai forradalm at és dolgozni 
érte. Sorainkban szilárdult 
m eg ifjúságunk hazafiúi érzése, 
és támad fe l Iküzdőszellem ük  
a 'kubai nép legfőbb ellensége 
az Észak-A m erika-i im peria

lizm us ellen.” A z  ifjúság lel
kes erőfeszítésével hozzájárult 
a fo r ; adatom építőm unkájá
hoz, Hazafias lelkesedéssel 
dolgoztak az agrárreform  m eg
valósításáért, az iparosításért, 
az ifjúság kulturális fe lem el
kedéséért. A z  ifjú  forradalmá
rok ezrei gyakorolták a fegy
verek  használatát, a gerilla 
harc taktiká já t, hogv védekez
hessenek az imperialista erők  
és zsoldosaik betörése ellen. A  
Sierra Maesti a-hegyeiben a 
,igerilla bölcsőjében” a fia ta
lok szabad ég a la tt élnek a 
„guerilliók” em lékezetére. A  
„Carnúlo Cienfugeos" tábor 
csak néhány hónappal ezelőtt 
alakult meg, és m ár körülbelül 
5000 fiatal lákója van.

A  kubai táborélet m egedzi 
a fiatalokat. A  háromhetes k i
képzés alatt túráznak, tanul
nak, m egism erkednek a fo g a 
dalom  céljaival, a z ország vé
delm ének katonai elgondolá
saival.

80 ezer 14—18 éves fiatal kap

itt k iképzést, s a táborozás 
után az ún. „Camillo Ifjúság" 
fo ly ta tja  munlkájáj a gyárak
ban, term előszövetkezetek-  
bne, iskolákban. I tt  csak fiú k  
vannak, de a síkságon egy 

| „City’’ készül a lányóknak, 
I ahol — ha elkészül — 10 000 
! lány fog dolgozni, tanulni. 
! M odem  nevelést kapnak a lá

nyok, kézm űipari és mezőgaz
dasági m u n ká t végeznek és ők  
is k iveszik  részüket a hős k u 
bai nép forradalm ának m eg
védésében.

T a n u lá s  é s  k o l l e k t í v  
f e l e lő s s é g

Tantárgyakról 
— fegyelemről

M e g b e s z é lé s  
a  le v e le z ő k k e l

Gondolatok Sz. V.
Nyemcsinov 

konzultációja után /
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Az eredmények a felvétel 
és az egzisztenciára törekvés tükrében

Paris  elv tá rs vitaindító
cikkében elgondolkozta

tó adatokra hivatkozott. Ezen 
adatok  szerin t az  összes hall
gatók tanulm ányi átlaga fél
évkor 3,63 volt, a  m unkás, il
le tve paraszt szárm azású hall
gatóké pedig 3,46. Ha a  való
sággal „férfiasán” szembe 
ak aru n k  nézni, akkor jobb, 
h a  a  m unkás-paraszt szárm a
zásúak á tlagá t nem  az össz- 
átiaggai, hanem  a  többiek á t 
lagával á llítju k  szembe. Ez az 
•átlag 3,85, tehá t a  különbség 
közel négy tized! Kb. ezt a 
különbséget szoktuk tapasz
ta ln i m ás években is, egyes 
évfolyam ok és egyes ta n tá r
gyak viszonvlatában is.

Az átlagok közötti nagy 
különbség lá ttán  első 

p illanatban  úgy tűnik, hogy a  
m unkás és paraszt szárm a
zású hallgatók problém ája 
messze van még a  megoldás
tól, a  m unkás és paraszt szár
m azású ha llgatókra  nézve 
hátrányos körülm ények még 
m a is igen jelentős . m érték 
ben hatnak . Vagy ta lán  azt 
kellene következtetnünk, hogy 
a  m unkás és paraszt szárm a
zású fiatalok  kevésbé tehet
ségesek, m in t a  többiek?

Csak a  legelfogultabb reak 
ciósok v a llják  azt, hogy a  
m unkások és parasztok gyer
m ekei m ár születésüknél fog
va alacsonyabbrendűek, keve
sebb szellemi képességgel ren 
delkeznek, m in t m ás osztá
lyokhoz, ille tve rétegekhez 
tartozók gyerm ekei. Ennek a 
népgyűlölő á llításnak  a ham is 
vo ltá t számos tény bizonyítja 
a  szocialista országokban.

Fel szeretném  azonban h ív 
ni a  figyelm et a rra , hogy más 
kérdés az, hogy a  népesség 
egészében azonos-e a külön
böző társadalm i osztályokból, 
rétegekből szárm azó fiatalok 
képesség szerin ti összetétele 
és m egint m ás kérdés az, 
hogy a  népességnek m eghatáro
zo tt körülm ények között, va
lam ilyen elv szerin t kiválasz
to tt csoportjában (pl. az egye
temi hallgatók között) egyfor
m a-e a  különböző rétegekből 
szárm azók képesség szerinti 
összetétele. Bizonyos körül
m ények m ár az egyetem re va
ló jelentkezésnél m ódosíthat
já k  a  népesség egészében 
fennálló  helyzetet. Ilyen kö
rü lm ény lehet pl. az, hogy az 
értelm iségi és kispolgári szü
lök á lta lában  állhatatosabban 
törekednek a rra , hogy gyer
m ekeik  felsőbb iskolát végez
zenek, m in t a  m unkás és pa
raszt szülök jelentős része.

Igen sok értelm iségi és kis
polgári szülő, gyerm eke jövő
jé t  nem  tu d ja  másképpen, el
képzelni, m inthogy diplom ás 
em ber lesz belőle, függetlenül 
attó l, hogy rendelkezik-e eh 
hez megfelelő képességekkel.

U gyanakkor a tehetséges 
m unkás és paraszt szárm azá
sú  fiataloknak  egy része nem  
jelentkezik  az  egyetem ekre. 

'T o v á b b i m ódosítási ténye- 
-l ző m aga az egyetemi 

felvétel. Ism eretes, hogy az 
egyetemi hallgatók felvételé
nél m eghatározott irányelve
ket. érvényesítünk annak  é r 
dekében, hogy az egyetem en a  
szocializmushoz hű, többsé
gükben a m unkásságból és 
a parasztságból származó, te
hetséges, szakm ájukat jól é r 
tő kom m unista szakem bereket 
nevelhessünk. A feltétlenül 
helyes elvek alkalm azásának 
itt  most egy olyan következ
m ényére szeretnénk rám u ta t
ni, m elyet indökolatlanul — 
ta lán  egy bizonyos félreértés 
veszélye m ia tt — igen sokan 
figyelm en kívü l hagynak.

Az egyetem ekre való beke
rülés ú tjá t egyetlen becsüle
tes és jóképességű értelm isé
gi vagy kispolgári szárm azá
sú fia ta l elől sem  zárjuk  el. 
U gyanakkor a  képességek 
szem pontjából m inim álisan 
m egkövetelt szintnél nem  sok
kal jobb jelentkezők közül 
előnyben részesítjük  a m un
kás és paraszt szárm azá- 
súafeat. a  vo lt kizsákm ányoló

| osztályokból szárm azók közül 
pedig csak azok jöhetnek 

I szóba a  felvételnél, ak ik  — 
j am ellett, hogy a  szocializ- I  m ushoz való feltétlen, hűsé

gükről a  lehető módon m eg
győződtünk — kiváló képes
ségűek. M indebből az  követ
kezik, hogy b á r  a m unkás és 
paraszt szárm azású hallgatók 
között éppúgy ta lá lhatunk  k i
váló képességűeket, m in t a 
többiek között, a kiváló ké
pességűek aránya kisebb és 
a  kevésbé jó  képességűek 
aránya nagyobb az egyetemre 
felvett m unkás és paraszt 
szárm azásúak között, m in t a 
más szárm azásúak között. Ha 
valaki az egyetem re felvett, 
különböző szárm azású fiatalok 
tu lajdonságainak a  v izsgálata 
alap ján  akarná eldönteni, 
hogy mi jellem zi az egyes ré 
tegek tag ja it általában, akkor 
többek között azt a különös 
m egállapítást tehetné, hogy a  
volt ikizsáikmáínyoló osztályok
ból szárm azók kiváló képes
ségűek.

N y ilvánvaló , hogy a m un
kás- és parasztszárm azá

sú s  a  többi hallgatók átlagos 
tanulm ányi eredm énye közötti 
jelentős eltérésnek  egy része 
(sajnos, aligha lehet m egálla
pítani, hogy m ekkora része!) 
a képesség szerinti megoszlás 
különbözőségéből adódik. 
Nagy hiba lenne ezt csak 
azért figyelmen kívül hagyná, 
m ert ezt az igazságot egyesek 
összetéveszthetik az elö ljáró
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ban em líte tt esztelen ellensé
ges rágalm akkal. A  „szégyen
lős” szem húnyás azzal a  kö
vetkezm énnyel já rh a t, hogy 
nagy energ iát pazarlunk  el 
egy nem  létező k ísértet hajszo
lására, am ellett zaklatásunk
kal aláássuk a kevésbé jó  ké
pességű m unkás-paraszt szár
mazású hallgatók önbizalm át. 
Előbb-utóbb e lju tu n k  ugyanis 
oda, hogy a m unkás- és pa- 

I rasztszárm azású hallgatók hát
rányos helyzetét te ljesen  fel
szám oljuk, de a fentiekben 

j k ife jte tt okok m ia tt m ég ak 
kor is lesz egy bizonyos el 
nem hanyagolható különbség 

j a szárm azás szerin t szám ított 
csoportátlagok között.

r i g y  gondolom, hogy a KÖZ
LI gazdász hasáb ja in  folyó 

vitában is helytelen lenne a I  fen tieket figyelem kívül hagy- 
I ni. U gyanakkor szükségesnek 
i tartom  hangsúlyozni, hogy a 
j valóságosan m eglevő  problé- 
j m ák m ielőbbi m egoldása ér- 
J dekében m eg kell tennünk 
J m inden tölünk telhetőt. De 
magán, azon a  tényen  is, 
am elyre a  figyelm et fel k íván
tam  hívni, bizonyára lehet 
változtatni a  felvételt m eg
előző „beiskolázás” m egjavítá
sával. Ez nem csak bennünket 
érintő, hanem  általánosabb 
társadalm i feladat. El kell é r 
nünk, hogy m inden tehetséges 
m unkás- és parasztszárm azású 
fiatal jelentkezzék az egye
temre.

Köves Pál

NEM TUDOK EGYETÉRTENI
a  v itaindító  cikk azon m eg
állapításával, am ely a  m un
k ás és paraszt családok kul
tu rá lis  helyzetét egyoldalúan 
értékeli. Valóban döntő vál
tozás következett be a  felsza
badulás u tán  az em líte tt csa
ládok életében. Figyelembe 
kell venni azonban az t is, 
hogy néhány  családban még 
m indig vannak  nagy nehéz
ségek. Azok a  hallgatóink, akik 
ilyen környezetből kerültek  
egyetem ünkre, .hátrányban  
vannak  a  többiekkel szem
ben. Ez csak átm eneti problé
m a lehet. A  parasztság  hely
zetét egyértelm űen m egoldja 
a  szocialista átszervezés; és  a 
közösség m unkájának  ered
m énye csak a  gazdasági jó lét 
és  a  ku ltu rá lis  igény szaka
da tlan  fejlődése lehet. Ez a 
tény a  hallgatóktól nem  azt 
k íván ja, hogy sodorni hagy
já k  m agukat az  „á rra l’.’, J  
passzív szemlélői legyenek a  
szükségszerű fejlődésnek, h a 
nem  aktívan  a  nehéz fe la d a
tokat m indjobban megoldva 
m aguk is elősegítsék a „tel
jes fo rdu la to t”.

N em  kívánom  kiszaikítani a 
munkás-paraszrt szárm azású 
hallgatók  problém áját az 
egészből, hiszen az értelm isé
gi és m ás szárm azásúak kö
zött is vannak  gyenge és jó 
tanulók. Á ltalában szeretném  
a  gyenge tanulm ányi ered
m ény okát m egkeresni.

A d iákotthonban  elhelye
zést n yert hallgatók szinte az 
egész ország te rü leté rő l kerü l
tek  egy közösségbe. A vidéki 
középiskolák oktatási színvo
nala  között nagy különbség

m utatkozik. Csak az egyete
m en eltö ltö tt évek a la tt a la
kul lói! reális kép.

A diákotthonokban megvan 
a  közös tanu lásnak  a  feltéte
le. Ezt a  legtöbb csoport nem  
használja  ki. !Nem alakul k i 
az egészséges közösségi szel
lem. Nincs versengés, am i a  
közösség m inden ta g já ra  ösz
tönzőleg hatna. A versengés 
csupán az egyének presztízsé
nek  harca , az  individuális 
szellem  m egterem tője.

Túlzásnak találom  a  diák
otthonnal kapcsolatban m eg
em líte tt „ku ltú rá la tlan ’“ kör
nyezetet. A tanuláshoz meg
van m inden szükséges felté
tel iitt. A  feltéte lek  minősé
gében kell m ég változtatni az 
állam i vezetésnek és a  diák
önkorm ányzatnak. Régi v itá t j 
szüntetne meg, h a  a  diákott- | 
hon elhelyezése az  egyetem i j 
tanu ló  csoport beosztása sze- | 
r in t tö rténne meg. A diákbi
zottság valóban nem  te tt  meg 
m inden t a  lakócsoportok tu 
datának , viselkedésének he
lyes arányú nevelése érdeké
ben. Ügy vélem  azonban, 
hogy a  d iákotthonoknak m á
sodik félévi p rogram ja ko
m oly tényező abból a  szem
pontból, hogy a hallgatók szo
cialista gondolkodását kifor
m álja. Nagy feladat a  ko llé
gium m á való alakulás. Ez a  
m unka sok k ita r tá s t igényel. 
C élunk elérése a  jobb tanu l
m ányi eredm ényt is je len te
né, hiszen egy szervezett kö
zösség m unkájának  értékét 
ezen a  téren  is ki lehe t m u
ta tn i.

Nagy A ladár

A hírnök
Érdekes módon tud ták  

meg a m ásodévesek a nagy 
hírt az em ber űrrepülésé
ről . .

E g y  kedves kolleganőm, 
akivel nem ritkán  előfordul, 
hogy kissé tovább a lszik a 
kelleténél, ezen a napon is 
későn ébredt. A hogy k in y i
totta a szem ét, első gon
dolata volt, hogy a lehető 
leggyorsabban felöltözik  
és ha kissé késve  is, de 
már az első órára bejön az 
egyetemre. A  következő  
pillanatban viszont eszébe 
ju to tt, helyte len  lenne ez a 
viselkedés, megzavarná az 
előadó elvtársat és társait 
is kizökkentené az elm é
lyü lt figyelésből. S z ó v a l.. .  
csak kilencre jö tt be.

És ezért szeretnék neki

köszönetét m ondani m inden  
másodéves hallgatótársam  
nevében. Ugyanis ő vo lt 
az, aki reggel negyed ki
lenckor meghallgatta a 
Kossuth-rádió közlem ényét 
és ő vo lt az, aki m egérkez
ve  az egyetem re, e l s ő 
n e k  közölhette a h írt v e 
lünk (amit valaki rögtön 
fe l is ír t a táblára),

A  rossz nye lvek  szerint 
kolleganőm közel ké t éve 
várta ezt a p illanatot (jobb 
szim ata van, m it a nyugati 
újságíróknak, vagy az át
lagos pesti polgárnak?) és 
eközben, ha csak nem  volt 
valami sürgős dolga, igye
keze tt a reggeleket otthon  
tölteni, hátha befu t a sze n 
zációs hír!

G. Gy.

Szóvá kell tenni...
Politikai óra és politikai érdeklődés

író - irodalmi életünkről
Dobozy Imre előadása

A rra gondoltam , hogy a 
Közgazdászban szokásos 
ny ílt levél form ájában. 
„Kedves B arátom !” m eg
szólítással kezdem  a  m on
danivalóm. Ügy vélem 
azonban, hogy cikkemben 
az egyes szám  használata 
tú lzo tt szerénység lenne és 
a legrosszabb esetben is 
a  Kedves B arátaim  és B a
rátnőim ! megszólítás köze
lítené m eg a  valóságot, 
ugyanis am iről szólni kívá
nok, sajnos, nem egyedi 
jellegű.

A politikai ó rák  elindí
tása a  KISZ részéről hasz
nos kezdem ényezés volt. A 
cél világos; a  politikai tá jé 
kozottság elmélyítése, az 
újságolvasás állandóvá té 
tele a hallgatók között.

Szóvá sem  tenném  a dol
got, h a  nem rég az  egyik 
KISZ csoportgyűlésen nem  
hallo ttam  volna a  követke
zőket egy tag jelö lt szájá
ból, am ikor szem ére vetet
ték, hogy politikai állás- 
foglalása nem  elég pozitív. 
„Résztveszek a politikai 
órákon, kifejtem  vélem é
nyemet. Meggyőződhettek 
róla, hogy azonos a  tié tek 
kel. Véleményem szerin t 
m áshol nincs mód a  poli
tizálásra.”

Furcsa szemlélet, am ely 
a politikai órák helytelen 
értelm ezéséről, lényegének 
tökéletes félreism eréséről 
tanúskodik. Persze, nem  
azt várjuk , hogy az  előadá
sok közötti szünetben a  
hallgatók kerekded k is  be
szédeket ta rtsanak  aktuális 
kérdésekről, m iként ezt te 
szik a  H yde-park  szónokai 
hordok tetejéről. Egészsé
ges, józanhangú politizálás, 
a  világ és a  belföld dolgai 
irán ti őszinte érdeklődés — 
ez hiányzik sok közgaz
dásznál. A szovjet ű rrepü
lés jelentősége vagy a  kon
gói, laoszi esem ények m eg
ism erése, értékelése többet 
kíván, m in t heti k é t órát. 
A politizálás nem  órarendi 
problém a. Rá kell döbben
niük, hogy ezek a  kérdések 
húsunkba és  vérünkbe vág
nak. Beszélgetésekre, v itá k , 
ra  van szükség; az egyete
m en és az egyetem en kívül, 
o tthon a családban és ba
rá ti körben. Ezt nem csak ! 
a  KISZ és a  p á rt követeli 
tőlünk, d e  sa já t érdekünk j 
és lelkiism eretünk is.

Gedai Károly

A Veres Pálné utcai d iák
otthon április 18-i kollégiumi 
estjén  m egjelent Dobozy Im re 
író, a M agyar írószövetség 
titkára  is. Érdekes előadás ke
retében ism ertette a m ai m a
gyar irodalom  helyzetét, fog
lalkozott az Európai Iróközös- 
ség m unkájával, s röviden 
néhány szót szólt sa já t tervei
ről is.

A fe lte tt kérdések igen szín
vonalasak voltak, m elyekre az 
író szintén nagy részletesség
gel, m élyen elemző módon vá
laszolt.

Az Európai Iróközösség meg
alakulásával kapcsolatban k i
jelentette, hogy szerinte meg
van a reális alap arra , hogy e 
szervezet egybehangolja a  ke
leti és a haladó nyugati írók, 
költők m unkásságát, vagy 
ahogyan m ondta, a békés egy
m ás m ellett élését, mely jelen 
esetben egym ás megértését, 
tisztelését és népszerűsítését 
jelenti. M ár az is nagyon lé
nyeges, hogy a szervezet alap
szabálya kim ondja, hogy tagjai 
között fasiszta és kom m unista- 
ellenes írókat nem  tű r  meg. A 
szervezet tag jai között 24 m a
gyar író is található, s még eb
ben az évben újabb  íróinkat 
és költőinket veszi fel tagjai 
sorába.

| A mai parasztság írói áb rá
zolásával kapcsolatban el
m ondta, hogy most m ár íróink., 
nak teljesen új szemszögből 
kell vizsgálni a  parasztság 
problém áit, hiszen a paraszt
ság gondolkodásmódja és egész 
jelleme, legnagyobb részt ép
pen a kialakult közösségek ha
tására  igen gyors változáson 
m en t á t, és az írók feladata 
ennek a gyors változásnak az 
észrevétele és művészi eszkö
zökkel való ábrázolása. Az 
írók előtt most m ár nem  a kö
zösségbe való belépés prob
lém ája kell, hogy előtérben 
álljon, hanem  a közösben fo
lyó új élet, mely számos ösz- 
szeütközés révén terem ti meg 
a parasztság új arcu la ta  k ia la
kulásának  lehetőségét. M int 
m ondotta ő  m aga is egy falusi 
tém ájú  művén dolgozik jelen
leg.

Többek között Dobozy Im re 
m egem lítette azt is, hogy nem
rég levelet kapott Salvatore 
Quasimodo olasz Nóbel-díjas 
költőtől, melyben bejelenti, 
hegy elfogadja a M agyar író 
szövetség m eghívását és a kö
zeljövőben látogatást tesz ha
zánkban.

A m egjelent hallgatóság 
nagy tetszéssel fogadta az író  
előadását. — szigeti —

Náfrádi: Éjfél után című számát adja elő tánccsoportunk

Jólsdkerült táncfesztivál zaj
lo tt le egyetem ünkön az el
m últ héten. A találkozón részt 
vett a B ihari János (táncegyüt
tes és népi zenekar, az Építők 
szakszervezete központi együt

tese, a  vegyipari szakszervezet 
B artók Béla együttese éis népi 
zenekara, a  BM, országos tűz- 
rendészeti parancsnokság ze
nekara  és egyetem ünk népi 
együttese.

„Ifjúság a szocializmusért" 
— a passzivitás ellen

Á  p é n z ü g y  11/1 m u n k á j á r ó l
A „Közgazdász” előző szá

m aiból m egism erkedhettünk 
néhány KISZ-csoport m unká
jával, konkrétabban azzal, 
hogyan te ljesíte tték  az „Ifjú
ság a  szocializm usért” m oz
galom ban te tt vállalásaikat. 
M eglehetősen vegyes kép tá 
ru lt szem ünk ele, bár voltak 
túlnyom óan jó l dolgozó és 
voltak  rosszabbul dolgozó 
csoportok. Á ltalános észrevé
tel azonban az, hogy egy cso
porton belül igen eltérő a  v á l
lalások teljesítése, ö n k én t 
adódik a  kérdés; mi lehet en
nek  az oka, és hogyan lehet
ne a  félm erülő problém ákat 
m inél jobban, és gyorsabban 
megoldani. P róbáljuk  ez t a 
kérdést — a teljesség igénye 
nélkül — konkrét példán, a 
m ásodik évfolyam  pénzügy 1 
csoport m unkáján  keresztül 
megközelíteni.

A félév u tán i vállalásokat 
kiértékelő K lSZ-csoportgyűié- 
sen kiderült, hogy nálunk  sem 
m utatnak egysege s képet a 
teljesítések. Ez m integy vetii- 
lete anmak ,hogy maga a cso
port sem  teljesen  egységes. 
Gondolom, m ásu tt is  ez a 
helyzet: ak tív  mag, passzív 
mag, egy-két érdekes, besorol
ha ta tlan  em ber. Főleg az 
utóbbiak érdem elnek kissé 
több figyelmet, hisz jóval 
„összetettebb” egyének, m int 
a  passzívak, arró l nem  is be
szélve, hogy m aguk is igye
keznek problém áikat feltárni. 
I t t  van például Bankos Gyu
la. Nem KISZ-tag, a tá rsa
dalm i-szervezeti m unkák
ban, az „Ifjúság a  szocializ
m usért” m ozgalom ban nem  
vesz részt. Van viszont egy 
igen pozitív tulajdonsága: 
bárm ilyen problém ája van, 
bátran  felveti, még akkor is,

ha az nem  esik egybe a he
lyes állásfoglalással. Ezzel mó
dot ad a kérdések lehetőség 
szerinti tisztázására, s ez 
azoknak a hallgatóknak is 
használ, akikben esetleg 
ugyanez a gondolat felm erült, 
csak nem  te tték  fel. S ezzel 
el is é rtünk  az oly sok bajt 
okozó passzivitáshoz. Nem 
tudjuk, hogy egyéniség, neve
lés, vagy a régi kö rnyeze tha
tása (vagy ezek együttesen) 
okozzák-e, de a  mi csopor
tunkban  is m egtalálható  az a 
bizonyos „passzív m ag” ! Hogy 
ez m ennyire káros, m ind a 
csoport ak tiv itására , m ind pe
dig — és főleg — m agukra a 
passzív hallgatókra, azt h i
szem nem  is kell különöseb
ben hangsúlyozni. Ugyanis 
ezek a  hallgatók passzivitá
su k a t nem  korlátozzák a poli
tikai körre, vagy a KISZ-cso- 
portgyűlésekre, hanem  ugyan
ilyenek a szem inárium okon 
is. Maguktól még véletlenül 
sem jelentkeznek a kérdések
re  és a felszólításra is, csak 
lassan, akadozva felelnek, 
pedig — és ez nagyon érdekes 
— legtöbbször nem  is a készü
léssel van a baj. Jó  lenne, ha 
ezek a hallgatók a  KXSZ- 
hyú jto tta  lehetőségeket job
ban m egragadnák arra, hogy 
egy k icsit jobban hozzászok
janak  önálló gondolataik k i
fejtéséhez, beszédkészségük 
csiszolásához. V annak persze 
olyanok is, akiknél m ásban 
keresendő a  hiba, akik nem 
m indig hallgatagok például 
tízpercekben, vagy — még 
ilyen is van — egyes órákon. 
M eghallgatják a  felvetett kér
déseket, a  válaszokat is, csak 
m aguk nem  vesznek részt a 
vitákban. A fentiekben szól
tu n k  Bankosról, aki nem  vesz

részt sem m iféle szervezett do
logban. de m indenről van vé
lem énye, am it meg is m ond. 
Éppen ellenkezője M uhoray 
Hilda, igen aktív  közönség- 
szervező m ár elsős kora óta, 
jól is tanul, csak egész [ma
gatartása  apoütikus. Rem él
jü k , hogy fe lvéte le  a K ISZ  
tagjainak sorába hozzásegíti 
öt hibája felszámolásához. A 
többiekre nem  té rünk  ki név 
szerint. K örülbelül fele-fele 
a rányban  oszlanak m eg az ak 
tív  és passzív csoportok kö
zött. Politikailag a legkomo
lyabb segítséget A laxai Lász
lóvá nyú jtja  a csoportnak,  
m ind  az egyéni beszélgetése
ken, m ind pedig a politikai 
köröket tekin tve. Ez utóbbi
ban lá tjuk  a  passzivitás fe l
szám olásának eszközét, m e
lyet sikeresen alkalm azva, re 
m éljük. hogy a továbbiakban 
a csoport m inden téren komo
lyabb eredm ényeket fog e lér
ni. Felhagyunk az eddigi 
m ódszerrel (kiselőadás és az 
azt követő hozzászólások), 
m ert ez csak néhány em ber 
készülését je len tette, e he
lyett rendszeres újságolvasá
son alapuló politikai tá jéko
zottságra tám aszkodva k íván
ju k  elérni, hogy m indenki ve
gyen részt a  vitákban. Ezért 
a  politikai kör vezetője (vagy 
más) v itaindító  kérdéseket 
fog feltenni, s m egkérjük az 
eddig passzív hallgatókat, 
hogy fejtsék  ki vélem ényüket 

Ezzel kapcsolatban kérjük 
azokat a KISZ-csoportokat 
ahol jól halad a politikai m u n 
ka, hogy közöljék m ódszerei
ke t a többiekkel, így az álta
luk  m egszerzett jó  tapasztala
tokat más csoportok is hasz
nosíthatják.

Eudreffy Miklós

T



A TANANYAGOK IDEOLÓGIAI SZÍNVONALÁRÓL
Újszerű és egyetem ünkön 

közérdeklődésre szám ottartó  
kérdés szerepelt az általános
kari MSZMP alapszervezet 
legutóbbi taggyűlésén. Az ok
ta tó-nevelőm unka ideológiai 
problém ái közül a tananyagok 
korszerűsítésével jó l összekap
csolható eszmei ideológiai szín
vonal em elésének néhány gya
korlati példájáról szólt a be
számoló, és a  hozzászólások.

A beszámoló m egállapította, 
hogy a  tananyagok ideológiai 
színvonalával való törődés 
m ég nem  vált rendszeressé, 
keveset foglalkozott eddig ez
zel a pártszervezet is, de k ü 
lönösen alkalom szerű volt az 
állam i vezetés ilyen irányú te 
vékenysége. A tanszékek tevé
kenysége is m ég kezdeti, bár 
az utóbbi időben több figye
lem re m éltó dolog történt. 
P éldául a  nem zetközi jegyze
teke t külső m eghívottakkal 
v ita tták  meg, a  gazdaságtör
ténet középkori anyagát kiegé
szítették a legújabb kutatások 
alapján, a politikai gazdaság
tan tanszéken pedig a  szocia
lizm us jegyzetanyagát beszél
ték meg. Ez azonban kevés, s 
csak az állam i u tasítások le l
k iism eretesebb végrehajtása 
sokkal jobb eredm ényéket 
hozhatott volna. (Itt a  korsze
rűsítéssel és a  nacionalizm us 
tárgyalásával foglalkozó tan 
széki értekezleteket b írá lja  a 
beszámoló). A nacionalizm ust 
tárgyaló  értekezletek  ké t á l
talános h ib á já ra  h ív ta  fel a  
figyelm et a beszámoló, az 
egyik, hogy néhány esetben 
m esterkélten  erőszakolják oda 
a  problém át, ahová nem  való, 
a m ásik észrevétel pedig, 
hogy csak negatív  oldalról kö
zelítik m eg a nacionalizm ust, 
elhanyagolva a hazafíság és az 
igaz hazafisághoz kapcsolódó 
pro letárin ternacionalista vo
natkozásokat.

A beszámoló ezután néhány 
jegyzet ideológiai gyengeségé-

Figyelem!I

Egyetemünk a IX. kerü
let vállalataival, intézmé
nyeivel együtt vesz részt a 
május elsejei felvonuláson. 
Gyülekezés délelőtt fél l i 
kőr VII., Murányi u. 16— 
20. számú ház előtt. Az 
egyetem tanárai, dolgozói, 
hallgatói együtt vonulnak, 
tízes sorokban. Előttünk az 
ÉKÍTI dolgozói lesznek.

Kőrös színházlátogatás 
az Április 4 gépgyáriakkal

Nem ak artam  cikket írni, 
de beszélgetés közben P éter 
m egem lítette, hogy csoportjuk 
felvette  a kapcso la to t az  Áp
rilis 4 G épgyár szereldéjének 
K lS Z -fiatalja ival, ak ik  a. kö
zelm últban jól sikerü lt lá to 
gatást te ttek  az egyetem en. A 
tém a fe lke lte tte  érdeklődése
met. beszélgető társból ripor
te r  le ttem  és Izsák Péter, a  
belker. I I /l .  KISZ csoportve
zetője — riportalany .

Először mi m en tünk  ki a 
gyárba. A m unkásfiatalok 
igen kedvesen fogadtak, vé
gigvezettek a  gyáron, m inden 
kérdésünkre pontos és  szívé
lyes választ ad tak . Á prilis 
14-én viszonoztuk a  vendég
lá tást. Tízen jö ttek  el, ak iket 
körülvezettünk az egyetem en, 
m egm utattuk  az  előadókat, az 
o lvasó term et stb. U tána te rí
te tt  asztalnál elbeszélgettünk. 
Sok kérdést te tte k  fel az 
egyetem  életéről, 'történetéről. 
Mi m unkájukró l, a gyár éle
téről, tö rténetérő l kérdezős
ködtünk. M egbeszéltük, hogy 
a hó folyam án együ tt nézzük 
meg a K aukázusi k ré tak ö r 
című darabo t. K ellem esen el
tö ltö tt három  óra em lékével 
búcsúztunk egymástól. Külön 
d icséret ille ti a  lányokat, ak ik  
Gátos B rig ittával az élükön 
az összejövetelre berendezték 
a  szakszervezeti klubot, sü tö t
tek, egyszóval kellem es kör
nyezetet terem tettek .

Az összejövetelen a csoport 
m ajdnem  te lje s  létszám m al 
m egjelent. Rem élhető, hogy 
ak tiv itásunk  e kapcso la t je 
gyében erősödni fog.

L. S.

ről, apróbb h ibáiró l beszélt, s 
errő l folyt a  taggyűlés v itá ja  
is. Érdekes módon m erü lt fel 
az átfedések hatása, az, hogy 
bizonyos felületességre ösztö
nözhetnek egyes hallgatókat. 
Elég élesen te re t kapott az 
adatok megbízhatósága, frisse-

sége. Végül egy hallgató érde
kes hozzászólásában m uta to tt 
rá, m ennyire m egnehezíti a n a 
cionalizm us elleni küzdelm et, 
ha egyes tananyagok, egyes 
előadások eltúlozva szinte „so
pánkodva” tárgyalják  hazánk 
ny ersany a gszegénységét.

De jó, hogy ilyen közel a Duna-part

Tanulás é s  kollektív fe lelősség
III. éves b e lk e r e s k e d e lm i  s z a k  v á la s z a ,  a  s z a k  é s  a  s z e r k e s z tő s é g  

k ö z ö s  m e g b e s z é lé s e

A III. év belkereskedelm i szak csoportgyűlésen be
szélte m eg a  „Közgazdász” m árcius 28-i szám ában m eg
je len t v itaindító  cikket, és ezzel kapcsolatban levelet 
ju tta to tt el szerkesztőségünkhöz.

A szerkesztőség nem  m indenben é r te tt  egyet a  vá
laszlevéllel és a  csoporthoz hasonlóan szükségesnek lá t
ta, hogy m egbeszéljük a  III. év  belkereskedelm i szako
sok m u nká jára  vonatkozó észrevételeinket. Lapunkban 
ezt a  v itá t is  ism ertetjük .

A „Közgazdász” utolsó 
szám ában Párizs e lv társ rész
letes — vita ind ító  —, értéke
lést ado tt a  m unkás-paraszt 
szárm azású hallgatók félévi 
tanulm ányi eredm ényéről. Sok 
kérdésben választ kap tunk  a r 
ra, hogy m iért m arad  el né
m elykor a  hallgatók tan u l
m ányi eredm énye az érte lm i
ségi és alkalm azott szárm a
zású hallgatóké mögött.

A cikket érdeklődéssel ol
vastuk, de felháborodást vál
to tt ki a  cikknek az a  része, 
am ely a  szak álltai e lé rt gyen
ge eredm ény okát igyekezett 
m egtalálni. Szeretnénk elő
rebocsátani, hogy a felháboro
dást nem  a  cikkben szereplő 
tények válto tták  ki. Teljesen 
egyetértünk azzal, hogy he
lyes volt a gyenge eredm ényt 
elérők névszerinti m egem lí
tése. Harm adévesek vagyunk, 
s így joggal tesszük fel a 
kérdést, hogy ezek a hallga
tók, ak ik  2,16—2,50-es átlagot 
é rtek  el, hogyan fogják m eg
álln i helyüket az életben. Va
lóban sók volt az  utóvizsga 
a szakon, valóban csak 2,96 
volt a  m unkás-paraszt szár
mazású hallgatók átlaga. A 
cikkíró ezt teljesen helytele
nül m agyarázza: ____ az ered
m ényekre hatássa l van — vé
lem ényem  szerin t —, a cso

Tantárgyakról  —fegyelem ről
V legbeszélés s  le v e le z ő k k e l

Az elm últ félévben László 
Im re rektorhelyettes elv társ 
jól sikerült megbeszéléseket 
foly tato tt esti hallgatóink, kép
viselőivel évfolyam onként, a 
tanszékek képviselőinek rész
vételével. Ezeket a találkozó
k a t e  félévben is m egrendez
ték. Mi ezúttal a  III. évfolyam 
szám ára m egtarto tt értekez
le trő l szám olunk be, am elyet 
Megyeri Endre elv társ, az 
ipari k ar dékánhelyettese ve
zetett.

_Az ilyen értekezleteken a 
résztvevők m ondanivalójának 
zöme rendszerin t két-három  
tan tárgy  köré csoportosul. 
Most a III. évfolyam on az el
m élettö rténet és a  szám vitel 

állo tt az érdeklődés közép
pontjában. Többen foglalkoz
tak  a  szám vitel-előadásokkal. 
Úgy vélték, hogy változtatni 
kellene az előadás módszerén. 
Azt ta rtan ák  helyesnek, ha az 
előadó szorosabban ta rtaná  
m agát a tankönyvhöz és több 
gyakorlati példát dolgozna ki. 
K érték  egy-egy nagy példa 
részletes kidolgozását, továbbá 
faku lta tív  gyakorlatok és kon
zultációk ta rtásá t is. Megemlí
tették , hogy a  könyvvitelben 
bizonyos változások történtek, 
am elyekhez a könyv nem  al
kalm azkodhatott, ezért valam i
lyen kiegészítést kellene kiad
ni, hogy a szigorlaton ebből ne 
legyen nehézség.

Nehéz az elm élettörténet
A legtöbb hozzászólás a  köz

gazdasági elm életek története 
tárggyal volt kapcsolatos. A 
hozzászólók foglalkoztak a 
könyvvel, az előadással és a 
kettő  'kapcsolatával. A könyvet 
nehéznek tartják , ú g y  találják, 
hogy az előadások jelentős 
mértékben.' eltérnek  a  könyvtől 
de maigát az előadást is tú l 
gyorsnak, töm őinek, nehezen 
követhetőnek ta rtják . Az egyik 
felszólaló szerint a  tananyag
nak  nincs kiemelkedő vezérfo
nala, túlságosan encüklope- 
diikus. Többen aggályaikat fe
jezték  ki- am iatt, hogy az elő
adásban olyan ism eretek is 
vannak, am elyek a  könyvben 
nem  ta lálhatók  meg. Kétségeik 
vannak  afelől, hogy ezeket va
lóban meg fogják-e a  vizsgán 
követelni. ték in te tte l arra , 
hogy a  vidékiektől úgy sem 
lőhet megkövetelni. A tanulás 
m egkönnyítése érdekében ú t
m utató t vagy vázlato t ég el

lenőrző kérdéseket kértek 
hallgatók.

Az első félév elején az év
folyam  hallgatóinak az á lta lá 
nos sta tisz tika tantárggyal 
kapcsolatban is voltak  aggálya
ik  és  fokozott segítséget kértek  
a  tanszéktől. A m ellett, hegy a  
tanszék a  tankönyv m ellett bő
séges példatára t és ú tm utató t 
bocsátott a  hall gatók rendelke
zésére, a m ásodik félévben az 
óraszámot is sikerü lt felem el
ni és fakultatóv gyakorlatokat 
is ik ta tta k  a  tanrendbe. A  fel
szólaló hallgatók egyöntetűen 
jónak ta r t já k  a  statisztikai 
tanszék oktatási módszereit, 
az előadásokat és m eg vannak 
elégedve a  tanszék á ltal nyúj
to tt segítséggel. Az egyik fel
szólaló szerint m ég több gya
korla tra  lenne szükség, kisebb 
csoportokban,.

Azt nézik le, 
aki rendesen  

dolgozik?
Az egyes tan tárgyakkal kap

csolatos tanulm ányi problé
m ák m elle tt a  v itának  úgyszól
ván minden, résztvevője foglal
kozott a  fegyelem kérdéseivel 
is. E lm ondották, hogy a hallga
tók többsége rendszeresen lá 
togatja a szombati kötelező 
foglalkozásokat, de jelentős 
szám ban vannak olyanok, akik  
szám ára a  szombat reggel a 
hosszú alvás ideje és egyálta
lán nem, vagy csak kisebb-na- 
gyobb késéssel jönnek be az 
egyetemre. A hiányzásoknak 
és késéseknek igen, sokszor 
nincs következménye, m ert a 
tanszékek ellenőrzése hézagos. 
De nincs m inden rendjén  a dé
káni h ivatalok á ltal rendszere
síte tt ellenőrzés terén sem. A 
rendesen bejáró hallgatók 
kérik  a tanszékeket a kataló
gusok rendszeres m egtartásá
ra, Az egyik felszólaló azt ja 
vasolta, hogy a m ulasztók fi
zetéséből a  m unkahelyen von
ják  le  a  m ulaszto tt óráiknak 
megfelelő hányadot.

A hozzászólásokban arról is 
szó volt, hogy a m unkahelyen 
milyen; m értékben tám ogatják 
az esti hallgatókat. E tek in te t
ben nem  m indenütt egyform a 
a  helyzet. V annak megértő, se
gítőkész felettesek, főleg azok, 
akik  m aguk is tanu lnak . Több 
helyen azonban előfordul, hogy 
nem  ad ják  k i a  kellő időben a 
tanulm ányi szabadságot* Sok

a évvégi zárlati m unkák egybe
esnek a vizsgaidőszakkal. 
Ilyenkor a  vizsgákra való fel
készülés em berfeletti m unkát 
kíván.

Katalógus kell
A felszólalásokra Megyeri 

elv társ válaszolt, ö rvendetes
nek ta rtja , hogy a m últban a 
hallgatóiknak m indig sok gon
dot okozó statisz tika tárggyal 
kapcsolatiban — am iből a  szám 
szerű eredm ények a  többi 
tárgyhoz képest most se tú l 
jók — szinte egyöntetű meg
elégedést tükröztek  a hozzá
szólások. Ebben bizonyára sze
repet já tsz ik  a tanszék jó 
m unkája. Az it t  szerzett ta 
pasztalatokat a többi tárgyak
nál is fel kell használni.

Hangsúlyozta M egyeri elv
társ, hogy az elm élettörténetre 
vonatkozó észrevételeket to
vábbítani fogják a tanszékhez, 
többek között az t a  kívánságot 
is, hogy a tanszék adjon ki út
m utató t a  tanu lás megkönnyí
té sé re  M egjegyezte továbbá, 
hogy b á r  a  levelező és esti ok
ta tásban  vannak  speciális kö
rülm ények, i t t  sem m ondhat
juk, hogy nem  követeljük meg 
az előadásokan elhangzottakat.

A fegyelemmel kapcsolatos 
hozzászólásokra válaszolva 
megjegyezte, hogy bár az egye
tem  vezetői nem  hívei az adm i
nisztratív  eszközöknek a k a 
talógusok ta rtá sá t szorgalm az
ni kell. A hallgatók fizetést 
kapnak  a rra  az időre is, ame
lyet az egyetem en töltenek, te
há t a  m egjelenés éppúgy kö
telező, m in t a m unkahelyen.

A  megbeszélés M egyeri elv
tá rs  válaszaival véget ért. A 
vita. m elyben a  hallgatók ré
széről K aszab Pálné, Súlyos 
Pál, Vámos Ilona, Bíró Miklós, 
Lindenbach György. Kollár 
T ibor és F ila Zoltán vettek  
részt aktívan, feltétlenül hasz
nos volt. H a az értekezleten el
hangzottakat összehasonlítjuk, 
az elm últ félévivel, több te
kintetben tudunk  fejlődést 
m egállapítani. Egyes problé
m ák m ásképpen jelentkeztek 
most, m in t akkor, az első fél
évben nagy v itá t igénylő kér
dések m a m ár nem  szerepeltek 
a napirenden. Ma m ár pl. a 
kötelező foglalkozások rendsze
rének létjogosultsága nem  ké
pezte v ita  tárgyát. A hall gá
tóknak a  fegyelemről alkotott 
nézeted is örvendetes fejlődést

portban  uralkodó rossz kö
zösségi szellem. Az szám ít 
i t t  dicsőségnek, h a  valaki több 
tárgyból elégte lenre vizsgá- 
gázott.” Ebből a  m agyarázat
ból pedig — m ivel értelm es 
em berek között egyáltalán 
nem  dicsőség az utóvizsga — 
a  szakra  nézve csak egyértel
m ű következtetést lehet le
vonni, ez pedig jogosan vál
to tt k i felháborodást. A gyen
ge eredm ények okait igyekez
tünk  fe ltárn i a  szakon belül 
is, m i abban  lá tjuk , hogy az 
elm últ félévben igen laza volt 
a  tanulm ányi fegyelem, 
a vizsgákra, pedig nem  ké
szü ltünk fel elég lelkiism ere
tesen. M egbeszéltük az t is, 
hogy m iképpen küszöböljük ki 
ezeket a  hibákat. Ennek ered 
m énye m ár m ost is m egm u
tatkozik  a  tanulm ányi fegye
lem  erősítésében, a  szem iná
rium ra való rendszeres felké
szülésben. A fe ltá r t h ibák te l
jesértékű elism erése és a  k ija 
v ításukra való törekvés m el
le tt úgy érezzük, hogy köte
lességünk tiltakozni az ilyen 
m egalapozatlan — sőt m ond
hatnánk  felelőtlen — követ
keztetések levonása ellen.

A cikikiró á lta l fe lve te tt m á
sik problém a a  szakon belül 
k ia lakult szellem  kérdése. 
Igaz-e, hogy a  belker III. év
folyam on rossz a  csoportszel
lem ? E rre a  kérdésre a  cikk
író akkor kap h a to tt volna he
lyes választ, ha u tánanézett 
volna annak, a  szak hogyan 
vesz részt például a különböző 
társadalm i m unkákban,, m i
lyen a politikai foglalkozáso
kon tanúsíto tt ak tiv itása, s 
egyáltalán m ilyen problém ák 
m erü lnek  fel a csoportban, 
ú g y  gondoljuk, ha ezt m egtet
te  volna, akkor az  á lta lunk  is 
elism ert hibák ellenére nem  
á llíth a tta  volna olyan egyér
telm űen, hogy rossz.

Végül nagyon szeretnénk, 
ha felvenné a  kapcsolatot a 
szakkal, személyesen is m eg
ism erkedne velünk és meggyő
ződne állításának  téves vo ltá
ról.

ü l .  évfolyam, belkeres
kedelmi szak-

Dicsőség-e?
Különösen sérelm esnek ta r 

to tta  a  szak az t a  m egállapí
tást, hogy „Az szám it itt  di
csőségnek, ha valaki több 
tárgyból elég te lenre vizsgá
zott.” Valóban el kell ism er
ni, hogy a m egállapítás tú 
loz, hiszen a  szakra — a sok 
utóvizsga m elle tt sem  — a  v a
gánykodás és nem törődömség 
a jellemző. Az okra szintén 
választ ad  a fen ti levél a kö
vetkezőkben: „Mi abban lá t
juk, hogy az elm últ félévben 
igen laza volt a tanulm ányi

fegyelem, a  v izsgákra pedig 
nem  készültünk fel elég lelki- 
ism eretesen.”

Jellem ző például, hogy az  
elm últ félévben a  szak  hall
gatóinak nagy része m axim á
lisan k im eríte tte  a „katalógus 
kere te t” és a 2-es csoportban 
előfordult, hogy tudom ányos 
szocializmus szem inárium ot 
a  hallgatók felkészületlensé
ge m ia tt nem  tud tak  ta r ta 
ni.

Jobb későn, mint soha
A válaszlevél m elle tt a  vi

ta  is rám u ta to tt a rra , hogy 
bár a rossz eredmény 
egyik oka a nem m egfe
lelő kollektív szellem — 
ezt mégsem lehet egyér
telműen rossznak minősí

teni.
(„Hiszen — m ondták a  felszó
lalók —, ha valam i közös 
m egm ozdulásról van szó, mi 
is éppen úgy ott vagyunk, 
m int más csoportok”. P éldául 
40-en voltak  alm aszüreten  
Dánszentm iklóson, 14-en je
lentkeztek III. éves lé tük re  a  
KISZ nyári ép ítő táborába és 
az „Ifjúság a  szocializm usért” 
mozgalom ban részt vesz a  
szak többsége. Politikai fog
lalkozásokon elég aktívak. K ü
lönösen jól sikerü lt a  mező- 
gazdaság szocialista átszer
vezéséről ta r to tt  vitájuk.). 

Nem érvényesült megfe
lelően a kollektiv szellem  
a tanulás, különösen az 
évközi folyamatos felké

szülés ösztönzése, 
elősegítése téren . így fordul
ha to tt elő, hogy csak a  szo
m orú vizsgaeredm ények u tán  
éb red t fel a  csoportban a  fe
lelősségérzet, és kezdtek  fog
lalkozni az eredm ényekkel, a 
tanulással. (Meg kell em líteni, 
a szakon belül korábban is 
volt olyan törekvés, hogy k i
sebb csoportok közösen ké
szültek vizsgákra politikai 
gazdaságtanból, e lm élettö rté
netből, jogból s a  v itán  m a
guk is úgy lá tták , hogy ez
a későn, vizsgaidőszakban el
kezdett közös m unka elég 
eredm ényes volt.)

A h ibák  kijav ításában  első 
lépés a  vizsgaeredm ények és 
a feladatok egyénenkénti 
megbeszélése volt. Ezeken a 
megbeszéléseken és egyéb
ként is, az egészséges köz
szellem kialak ításában  sok 
segítséget n y ú jt a  III. év  bel
kereskedelm i szaknak a  szak
vezető tanszék, Polgár Sán
dor e lv társ  és a  KIS>Z-szer- 
vezet. A megbeszélések az t 
m utatják , hogy a csoportban 
ha későn is, de felébredt a 
felelősségérzet, s k ide rü lt az 
is, hogy a  jövőben m indenki 
javítani, változtatn i ak a r ta 
nulási m ódszerén, eredm é
nyein.

A sorozatos b írálatok  u tán  
az a reá lis  kép a laku lt ki a  
szak m unkájáról, hogy 

rosszabb a hírük, mint a 
valóság, és a kicsit elké
sett szemrehányások kö
zött is őszintén küzdenek 
a felismert hibák ellen.
Ez az álláspont v ita  során 

a lak u lt tó, ezzel a III. év bel
kereskedelm i szak és a  szer
kesztőség egyetért.

Ragyogóan sikerült a hétnyelvű kinbdélután

helyen; okoz problém át, hogy az 1 m utatnak.

M árcius 19-én délu tán  ta r
tották m eg hétnyelvű k lub
délu tán jukat a  Nyelvi Intézet 
vezetésével az  egyes nyelv- 
csoportok. Az orosznyelvű üd
vözlés u tán  orosz, ném et, 
arab. angol, francia, spanyol 
és k ínai nyelvű m űsorszám ok 
következtek. A  gondosan elő
készített számok nagy sikert 
ara ttak , különösen a negyed
évesek négynyel'Vű szellemi 
ö ttusája. A szellem i to rnán 
Dudás Péter, Dánod M iklós 
és Virág István  tr ió ja  le tt  az 
első, a  m ásodik hárm as pedig 
Sárái Szabó Béla, Kiss László 
és Koszonits László  lett. A 
szellemi öttusázók értékes 
könyveket kap tak , s  ugyan
csak ezen, a  kluhdléLutánoni is 
m ertették  a ném et fordítási 
verseny eredm ényeit. A kez
dők csoportjában első d íja t 
senki sem  érdem elt. Gombócz 
Zoltán és S udár János első

évesek nyerték  -a m ásodik h e
lyezést, L ip ták  Sándor, Paár 
Róbert és M uhoray H ilda a 
harmadikat.

A haladó  nóm etesek közül 
első lett W eidingar Mária, 
m ásodik Dudás Péter, a  h a r
m adik helyet i t t  is megosz
to tták  Gábris Ilona és N ém et 
Pál között.

A klubdélutánon a szám os 
érdeklődő között részt vettek  a  
kereskedelm i k a r  vezetői és a 
pártb izottság  képviselői is. 
Bognár József dékán o tt m eg
köszönte a rendező tanárok  
és diákok, valam in t a  szerep
lők lelkes m unkáját, egyete
m ünk pártb izottsága pedig la 
punkon keresztül fejezi ki e l
ism erését és köszönetét a 
Nyelvi Intézet oktatóinak és 
a  szereplő hallgatóknak ezért 
a sikeres, a p ro le tár in te rna
cionalizmus szellem ét ápoló 
k lubdélutánért.
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Végre, i t t  tanulhatok

Meglepő tábla

Másodévesek figyelem

Üjabb űrrepülés? Nem, statisztika vizsga!

Négy tanulmány
az ipargazdaságtan TDK előtt

A tudom ányos diákkörökről 
lapunk  legutóbbi szám ában 
m egjelent cikket szeretném  k i
egészíteni az ipargazdaságtan 
tanszék m elle tt működő kör 
m unkájával — ugyanis akkor 
a  cikkben a  m i m unkánkról 
nem  volt szó.

A tudom ányos d iákkör ed
dig is  szépszám m al vonzott 
érdeklődő hallgatókat. Ebben 
az, évben több m int 30-an 
kapcsolódtak be a TDK m un
kájába. Az üléseken általában  
a  hallgatók, vagy a m eghívott 
külső közgazdászok ta rtan ak  
előadásokat, lehetőleg olyan 
tém akörökből, am elyeket az 
egyetem i tananyag: csak futó
lagosán kénytelen érinteni, 
vagy esetleg teljesen kihagyni. 
Term észetesen az előadások 
tem atikájá t oly módon vá
lasztjuk  meg, hogy a sokrétű  
d ifferenciált szakm ai tá jéko
zódást tegyék lehetővé.

Ez év első előadásán egy 
végzett hallgatónk — aki je 
lenleg az Egyesült Izzóban 
dolgozik — a Holerit gépköny
velésről és a m atem atika  szü k
ségességéről szám olt be. Másik 
végzett kollegánk a m atem a
tika  és nyelvtudás jelentősé
gét elem ezte a közgazdaság- 
tanban.

A TDK-ban sokan foglalkoz
nak  önálló tém a feldolgozásá
val, am elyeket részben ülése
ken v ita tnák  meg, részben pe
dig konferenciára készítenek. 
M unkájukat elősegíti a ta n 
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szék, am ely rendszeres kon
zultációt biztosit szám ukra, és 
rendelkezésükre bocsátja a 
megfelelő szakm ai irodalm at.

Ez évben m ár négy figye
lem re méltó tanulm ány ism er
tetésére k e rü lt sor, m elyet a 
negyedévesbe hallgatók dol
goztak ki. K iem elkedik kö
zülük Kovács Emilia elő
adása a m űszaki m u
tatók és azok mérésé~ 
nek ismertetéséről. Tanulm á
nyának jelentőségét növeli az, 
hogy a tém a ilyen alapos 
rendszerezése és összefoglalása 
nem  ta lá lható  meg a jelenlegi 
közgazdasági irodalom ban.

A TDK rendszeres kapcsola
to t ta r t  fenm a Laboratóriumi 
Felszerelések Gyárával. A z  
üzem  kérésére a hallgatók 
szám ításokat végeznek a szer- 
számkészülékezés gazdaságos
ságáról.

A szeptem beri TDK konferen
ciára a  tanszék pályázatot 
h irdete tt m eghatározott tém a- 
käröWoalL Remélj ük, 'hogy TDK 
körünkből m inél többen vesz
nék részt a  pályázati m unká
ban és jó l sikerü lt tanu lm á
nyaikat ism ertetn i fogják a 
konferencián.

Dér Ilona

K Ö Z G A Z D Á S Z

a Marx Károly Közgazdaság
tudom ányi Egyetem lap'a. 
Cím: tX.. Dimitrov tér 8.

Teleton: 186—890/138 m. 
Szerkesztli Bögre Katalin 

Kiadja: Hírlapkiadó Vállalat 
Készül a Szikra Lapnyomdában 
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EGYETEMÜNK SPORTJA
III. Sportlétesítm ényeink helyzete

Az előző szám ban m egjelent 
cikkben a töm egsporttal fog
lalkoztam, és a töm egsport hiá
nyának főbb okaiként három  
tényezőt jelöltem  meg: Ezek 
közül most a  legfontosabbal, a 
létesítm ény helyzettel szeret
nék foglalkozni. A rendszeres 
és eredm ényes tömegsporthoz 
nélkülözhetetlen a  m unkahely
hez közelfekvő sportpálya és 
tornaterem . Külön kiemel
ném  azt, hogy különösen a tö
m egsportra érvényes ez. Ter
mészetesen versenysportot sem 
lehet létesítm ény nélkül űzni, 
ez azonban bérlettel, vagy más 
eszközzel megoldható. Viszont, 
ha töm egsport szám ára nem  
tudunk  megfelelő, m inden
időben rendelkezésre álló kö
zelfekvő pályát biztosítani, ak
kor szinte leküzdhetetlen ne
hézségekbe ütközünk

Milyen egyetem ünk hely
zete ezen a téren?

Rendelkezésre áll egy 20x 
10-es tornaterem , mely labda
já ték  célja ira  csak korlátozot
tan  alkalm as. M éretei m iatt 
bajnoki m érkőzést nem  lehet 
a terem ben játszani. I tt  bo
nyolódnak le az első és máso
dik évfolyam  tornaórái, a csel
gáncs- és asztalitenisz-szakosz
tá ly  edzései, és ebből követ
kezően a terem  szinte állan
dóan foglalt. Labdarúgó-, röp
labda- és kosárlabda-szakosz
tá lyunknak  bérelt pályán biz
tosít edzési és versenyzési le
hetőséget a  klub. A fentiek 
alap ján  m egállapíthatjuk, hogy 
a szakosztályi sport szám ára a 
m inim ális igények kielégítése 
biztosítva van.

M ielőtt áttérnénk  a tömeg
sport ellátottságának kérdé
sére, néhány szóval szeretnék 
azokkal a következm ényekkel 
foglalkozni, am elyeket a  Ki- 
lián-mozgalom vet fel, annál is 
inkább, m ert a jövőben erre  a 
mozgalom ra kell építeni a tö
megsportot. Leglényegesebb 
vonását em elném ki ennek a

mozgalomnak, azt, hogy m in
den eddigi mozgalomtól elté
rően, nem kam pányszerű, h a 
nem  állandó jellegű. Ennek a 
cikknek nem feladata a  K ilián- 
mozgalom bővebb ism ertetése 
— erre  a következő számban 
kerü l sor —, a fentiek  illuszt
rálására mégis szeretnék egy 
példát hozni:

A Kilián-mozgalom alapjel- 
vényének, a  vasjelvénynek 
a megszerzéséhez 100 pont, 
két évi idő tartam  alatti eléré
se szükséges. A 100 pontot, 
három , vagy több sportágban 
lehet összegyűjteni. Egy köze
pes képességű em ber esetében 
ez azt je lenti, hogy a  vasjel
vény eléréséhez körülbelül 
15—20 versenyen kell indul
nia.

M ikor lehet ezt biztosítani? 
Akkor, ha van megfelelő p á
lya és terem. Továbbm enve: 
Jelenlegi adottságaink m ellett 
csak ké t sportágban, aszta li' 
teniszben és kosárlabdában, 
tudóink versenyt rendezni. (A 
sakk nem  szerepel a K ilián- 
mozgalom sportágai között). 
Ez kizárja  azt a lehetősé
get, hogy egyetem ünk hallga
tói közül bárki is elérhesse, 
hiszen a fen t em líte tt nagy
számú verseny rendezése je 
lenlegi adottságaink m ellett 
képtelenség. M egállapíthatjuk 
végül azt, hogy a tömegsport 
eddigi nagyon korlátozott vol
tának  főokozója a  létesítm ény 
hiány, és ezért az eddig é lért 
nem  kielégítő eredm ényeket 
re la tívan  kell megítélni. A 
jövő sportm ozgalm a t , a Ki- 
lián-sportmoagailmat tek in tve 
világos, hogy h a  nem  tudunk 
valam ilyen m ódon közeli és 
az igényeket kielégítő léte
sítm ényre szert tenni, úgy ve
szélyben forog nem csak a 
mozgalom sikere, hanem  
egyáltalán a beindítása is.

— Monigl — |

KOSÁRLABDA
Férfi mérkőzés:

Közgazd. Egyetem—Kőbányai Sör 61:35 (24 49) 
Pedagógus—Közgazd. Egyetem 56:50 (25:13)
Közgazd. Egyetem—GD Hajógyár 65:41 (28:30)

N agyon  n ehezen  len d ü lt já té k b a  
a  c sap a t é s  fő leg  n ag y o n  g y en 
g én  v éd ek ez e tt az  első félidőiben. 
S zünet u tá n  m eg v á lto zo tt a  já té k  
képe . K em én y en  védekezve, gyo rs

inditásoJLból é r tü k  e l  k o sa ra in k a t. 
L eg jobb  dobók: S zegedi Z7, G otn- 
bocz 113, S örés, K am eruczky  9—S. 
IV. 16.

Állatorvosok—Közgazdasagi Egyetem 69:48 (2844)
S ú ly o s vereség . A ra n g ad ó ra  a 

c sap a t n ag y o n  g o n d a tla n u l k észü lt 
fe l. K ezd ő csap a t: K iss, 4, Gom- 
bo cz  10, L u tte r  13, S ö ré s 7, B ot- 
l ik  3, H o rv á th  3, S zeged i 7.

A z e lső  p e rc e k b e n  m ag u n k h o z  
ra g a d tu k  a  kezd em én y ezést és 
8:0-ra, m a jd  16:6-ra v eze ttü n k . Ezt 
s ik e rü lt  ta r ta n i  a  fé lidő  végéig, 
de  e z u tá n  a z  A SE v e tte  á t  a  ve
ze tést. A m íg a  c s a p a t b ír ta  e rő 
vel, jó l já tsz o tt  és dobott, k é 

sőbb  egy re  kapkodóbibá, en erv á l- 
ta b b á  v á lt  a  c sap a t já té k a . 
H ián y zo tt a  c sap a tb ó l a z  e rő , a  
k em én y ség  ú g y  a  védekezésben , 
m in t a  tám ad ásiján . A  v ereség  
a rá n y a , b á r  n em  tü k rö z ő je  a  k é t  
c s a p a t köczötti e rő v iszo n y n ak , 
i ly e n  a rá n y b a n  is ind o k o lt.

A  tav asz i fo rd u ló b a n  e lszen v e
d e tt k é t  vereség  e lle n é re  is  (5 fo r 
d u ló v a l a  b e fe jezés  elő tt)  b iz to s 
m áso d ik  h e ly en  áU.

Női mérkőzések:
Közgazdasági Egyetem—Bőrellátó 50:48 (18:15)
Hosszabbítás után (24:24) (8:6)
Közgazdasági Egyetem—Akkumulátor 5144 (22:18) 
Közgazdasági Egyetem—Szerelőipar 33:48 (2042)

H asonló  já té k o t  n y ú jto tta k  a  Iá- I s íte n i a  ru tin o sab b , h ig g ad tab b  d -  
n y o k  is. A  m áso d ik  fé lid ő  köze- len fé lle l szem ben . K o sá r  dobók:
p e re  e lfá ra d ta k  é s  n e m  tu d ta k  e rő -  | S z ig e tv á ri 21, Szűcs 5, P a llag  4.

A röplabda szakosztályról
N yilatkozatot k értünk  Schil

ling Rezsőtől, a  rö p labda
szakosztály intézőjétől a szak
osztály helyzetéről:

— K örülbelül egy hónappal 
ezelő tt m egbeszélésre kerü lt 
sor, m elyen részt vettek  a 
szakosztály tagjai, a KISZ-hi- 
zottság sportfelelőse és  a 
k lub  ügyvezető elnöke. Az 
előzm ényekről annyit, hogy a 
csapat ta lán  méz. sohasem  
volt olyan nehéz helyzetben, 
m in t most. K ét évvel ezelőtt 
az NB Il-ből, tavaly  a Buda- 
pest-bajnokság I. osztályából 
estünk ki. Jelenleg a Buda- 
pest-bajnokság II. osztályában 
szerepelünk, é s  14 csapat kö
zül a  l l - ik  helyen állunk.

Mi ennek  aiz oka? Jelenleg 
az  a helyzet, hogy a volt NB 
Il-es csapatból m ár csak egy 
játékos van. a  többiek e ltá 
voztak. Ezért te ljesen  új és 
összeszokatlan együttessel kel
le tt  versenyezni. Reméljük, 
hogy a Budapest-bajnokság II.

osztályából nem  esünk  ki. A 
kiesés elkerü lése nagyrészt 
ra jtu n k  m úlik. M inden segít
séget m egkapunk a k lub ve
zetőségétől. Üj edzőt is kap
tunk, aki soka t jav íth a t fo
gyatékos technikai és tak tika i 
tudásunkon. M egalakult a 
szakosztályban a  K ISZ-sejt is, 
és rem élem , hogy ez jelentős 
változást fog eredm ényezni a  
já tékosok fegyelm ezettsége te 
rén ; rendszeresebb lesz az ed 
zéslátogatás, a m érkőzéseken 
való  részvétel.

összefoglalva: legnagyobb
feladatunk  je len leg  az, hogy 
e lkerü ljük  a  kiesést, és fia 
ez sikerül, akkor jövőre n a 
gyobb célokat is tűzhetünk 
m agunk elé. Végiül a rra  ké
rem  azokat, ak ik  kedvet érez
nek a röplabdázáshoz és  h a j
landók vállaln i az edzéssel 
já ró  m unkát, jelentkezzenek « 
testnevelési tanszéken M olnár 
S ándor elvtársinál.

— M —
♦

Gondolatok egy konzultáció után
Sz. V. Nyemcsinov elvtárs. 

a Szovjetunió Tudömányos 
A kadém iája elnökségének tag
ja, az A kadém iai Társadalom - 
tudom ányi O sztályának veze
tő je nem rég M agyarországon 
járt. Látogatása alkalm ával a 
m agyar közgazdászok szám á
ra  előadást és konzultációt 
ta rto tt a  m atem atikai m ód
szerek közgazdasági alkalm a
zásáról; a  konzultáción egye
tem ünk több ok ta tó ja is részt 
vett.

Nyemcsinov akadém ikus a 
bevezetőiben k ifejtette, hogy 
a  szocializmus építésének kez
deti szakaszában a  közgazdá
szok term észetszerűleg az új 
jelenségek minőségi sajátos
ságait k u ta tták , az alapvető 
összefüggéseket igyekeztek 
feltárn i. A m ennyiségi tö r
vényszerűségek m egállapítá
sa, a  tételek m atem atikai for
m ában történő m egfogalm a
zása ebben az  időben a lá ren 
delt szerepet játszott. Érde
mes azonban megjegyezni, 
hogy bizonyos terü leteken — 
így az  ágazatközi term elési 
kapcsolatok terü letén  — a 
szovjet közgazdászok m ár az 
1920-as években jelentős sike
reket é rtek  el a kvan tita tív  
m ódszerekkel végzett kuta
tásban, és eredm ényeiket a ké
sőbbi években a  tőkés orszá
gok közgazdászai is  felhasz
nálták.

A fejlődés jelenlegi szaka
szában éppen a  népgazdasági 
összefüggések konkrét, m eny- 
nyiségi m eghatározásának 
igénye kerü lt előtérbe. Nyem
csinov elv tá rs  idézte Nyesz- 
m ejanov  akadém ikus, a Szov
jetunió Tudom ányos A ka
dém iája elnökének szavait, 
aki a r ra  h ív ta fel a  közgaz
dászokat. hogv tegyék a  köz
gazdaságtudom ányt egzakt tu 
dom ánnyá U gyanakkor hang
súlyozta, hogy a m atem atikai 
módszerek eredm ényes alkal
m azása csakis a szocializmus 
politikai gazdaságtanának tö r
vényei alapján, a  minőségi

A közgazdászoknak  fel kell
figyelniük arra , hogy új, 
speciális alkalm azott tu 
dom ány van keletkezőben  
a politikai gazdaságtan, 
a tervezés, a m atem a
tika. és a statisztika határte
rületén. Ezt a  tudom ányágat 
Nyemcsinov akadém ikus, a 
szovjet ökonom etria  és a  terv- 
m etria  kifejezésekkel jelölte 
meg.

A  Szovjetunióban m a m ár 
I széleskörű ku ta tóm unka fo- 
I lyiik a  „tervm etria” területén. 
A M atem atikai M ódszerek 
Közgazdasági A lkalm azását 
K utató  Laboratórium ban
(melynek igazgatója Nyem
csinov elvtárs) és m ás in téz
m ényekben m integy tíz fa jta  
m atem atikai m odell megszer
kesztésén és a param éterek  
becslésén dolgoznak. Úgy 
gondolom, a  miunka m éreteit 
ez az  egyetlen ad a t is beszéde
sen jellemzi. A m unka m áris 
értékes eredm ényeket hozott: 
m atem atikai m ódszerrel ol
do tták  m eg pl, a  szocialista á r 
képzés és ártervezés egyik 
régóta v ita to tt problém áját. 
Fény d erü lt a rra , hogy a  m át
rixok alkalm azása tervezésé
ben nem  csupán népgazdasági 
szinten, hanem  a  tervezés 
alsóbb lépcsőin. így az  ipa r
vállalati tervm unkában is 
igen eredm ényes lehet.

A konzultáció tanulsága alapján
szinte m agától vetődik fel a 
kérdés: m it te ttünk  eddig M a
gyarországon ezen a  területen, 
m i a további teendő, öko - 
nom etriai jellegű kutatóm un
ka hazánkban is folyik és a 
kezdeti eredm ények biztatóak. 
Különösen az ágazati kapcso
latok m érlegével kapcsolatos 
m unkálatokra lehetünk jogo
san büszkék. A szaksajtóban 
m egjelent cikkek tucatjai bi
zonyítják, hogy a  m érleg ki
dolgozása és a  technológiai 
koefficiensek m átrixának  
ievertálása milyen term éke-

nyítőleg hato tt közgazdá
szainkra. Őszinte elism eréssel 
nyilatkozott m unkánkró l 
Nyemcsinov elv társ is, a  „Fi
gyelőnek’* adott nyilatkozatá
ban. Szeretném  i t t  idézni en 
nek  a  nyila tkozatnak  búcsú
szavait: „Term észetesen, úgy 
gondolom, hogy — csakúgy, 
m in t n á lunk  a  Szovjetunióban 
—■ i t t  is szükség van az ala
pos, sokoldalú közgazdasági 
propagandára, az új módsze
rek  fokozottabb terjesztésére, 
s a  hozzáértő szakkáderek 
tervszerű képzésére és m un- 
kábaállítására.”

Ezzel egy bennünket való
ban közelről érin tő  problém á
hoz ju to ttunk. Egészen term é
szetes, hogy az ú jfa jta  m unka 
ú j típusú szakem berek kép
zését teszi szükségessé. A 
Szovjetunió három  városá
nak négy egyetemén, illetve 
főiskoláján m á r folyik a  köz
gazdász-m atem atikusok okta
tása és m egindult a  m unka 
m ás országokban is. A prágai 
Közgazdasági Főiskolán pl. 
m á r az  elm últ tanévben új 
tanszék alakult, a  „Tudom á
nyos Program ozás Tanszéke*’, 
m elynek feladata új tananya
gok kidolgozása.

Milyen erőfeszítések történtek
egyetem ünkön annak  érdeké
ben, hogy lépést ta rtsunk  a 
fejlődéssel, idejében és kellő 
felkészültséggel rendelkező 
szakem bereket bocsássunk a 
népgazdaság rendelkezésére? 
Úgy gondolom, i t t  kettős fel
adat á ll e lő ttünk: egyfelől 
tervm etria i alapism ereteket 
kell nyú jtanunk  m inden sza
kon  hallgatóinknak, m ásfelől 
a m atem atikai módszereket 
kiválóan ism erő és alkalm azni 
tudó specialistákat kell nevel
nünk. A kezdeti lépések m ár 
m indkét irányban m egtörtén
tek. Az elm últ tanév  folyam án 
felülvizsgálták és gyökeresen 
átdolgozták a  m atem atikai ok
tatás, anyagát (minden szakon) 
éppen a  korszerű közgazdasá
gi alkalm azás szellemében. 
Az idei tanévben új soeciali-

záció indult, közgazdaság- 
m atem atikus szakem berek 
képzése céljából.

A kezdeti eredm ények el
lenére úgy vélem, hogy a dol
gok jelenlegi állásával nem  
lehetünk teljesen elégedet
tek. Világosan kell látnunk 
ugyanis, hogy a m atem atikai 
óktatás reform ja önmagában  
még nem  oldja meg a  kérdést. 
A hallgatót — m iután  a szük
séges m atem atikai ism erete
ket e lsa já títo tta  — m eg kell 
tan ítanunk  arra , hogyan lehet 
a m atem atikát a közgazdasági 
tudom ányban fe lhasználni 
Ilyen tananyag  kialakításához 
közgazdászok, m atem atikusok  
és sta tisztikusok tervszerű  
szervezett együttm űködést 
szükséges. N incs tudo-másorr 
arról, hogy egyetem ünkör 
ilyen m unka m egindult vol 
na. Nem világos előttem , mi 
lyen célt szolgált a  m atem ati 
kai oktatás reform ja, ha nen 
tö rtén ik  intézm ényes gondos 
kodás e rre  épülő további tan  
anyagok kidolgozásáról, egy 
részt az összes szakok, más 
részt a  m atem atikai speciali 
záció vonatkozásában. Végle 
gesen akkor lá tnám  megöl 
dottmaik a kérdést, h a  ön áll« 
tanszék alakulna, am ely kéz 
detben a  tananyagok kidől 
gozásával és ok ta tásával fog 
lalkozna, később pedig hozzá 
lá tn a a tudom ányos m unkáho 
is.

Úgy gondolom, helyes lenn« 
ha ezt a  kérdést a  Közgazdás 
nap irenden  ta rtan á , és a lk a’ 
m a t adna oktatóinknak, hal: 
gatóinknak. a gyakorlati é 
tudom ányos te rü le ten  dolgoz 
közgazdászoknak, fejtsék  1 
vélem ényüket: szükségesek-« 
és ha igen, milyen további ir 
tézkedések az em líte tt té r t  
leien. Helyes lenne a  kérdéí 
összekapcsolni a  felsőoktatf 
reform jával, am elynek véj 
reha jtása  éppen jelenleg va 
folyam atban és alapkövete 
m ényként tűzi ki a tananyaga 
korszerűsítését.

Dr. Párniczky Gábor

I elemzéssel szoros összhangban 
| képzelhető el.
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